superficie de 5 ha 2750 m2, ubicada en el corregimiento San Bernardino, distrito de Arraiján 

y provincia de Panamá Oeste y se pretende utilizar para el desarrollo del proyecto un total de 

1,723.10 m2. 

El promotor del proyecto en estudio es Qi Hua Hou Chan y tiene estimando un monto a invertir 

de B/. 270,000.00 (doscientos setenta mil, balboas con cero centavos). 

3. INTRODUCCIÓN 

El promotor Qi Hua Hou Chan, eleva a la consideración del Ministerio del Ambiente con 

competencia en la zona, el Estudio de Impacto Ambiental Categoría I, “Estación San 

Bernardino”, a fin que sea evaluado y obtener su aprobación para poder desarrollarlo en

[...]

unifamiliares, comercio de venta de material de construcción, área con lotes con vegetación y árboles, 

sitio de locales comerciales variados. 

5.9. MONTO GLOBAL DE LA INVERSIÓN 

El desarrollo del proyecto demandará una inversión aproximadamente de doscientos setenta mil 

balboas (B/. 270,000.00), lo que constituye una fuerte inyección económica para el campo de la 

construcción y empresas relacionadas con la actividad, generando una significativa cantidad de 

puestos de trabajo. 

6. DESCRIPCIÓN DEL MEDIO FÍSICO 

La sección que se presenta a continuación contiene los aspectos relacionados con la línea base del